96 Bauhinus, 352.

97 «...plures Aegyptiorum...dixere, Palmas non terra radicibus attracta, sed aëre ex sublimiori arboris parte ali, ac vivere, quod hac etiam coniectura sibi ipsis persuadent, quia si Palmae sublimior pars... excidatur, universam plantam illico arescere obseruarunt: quod non accidit inferiori radicum concisa parte» (*Ibid.*, 353).

98 *O.c.*, 355: «Palma vitalem vim non in radicibus defossam, ut caeterae stirpes habet, sed in summo trunci vertice, ...quasi cor, sitam in ramorum medio, a quibus circumquaque stipatur ceu princeps a suis satellitibus». Me pregunto si esto no habrá que relacionarlo con *Eccles.* 50, 13-14: «Et circa illum corona fratrum: quasi plantatio cedri in monte Libano, sic circa illum steterunt quasi rami palmae».

de Milán se vio obligado a interpretar a lo divino⁹⁹, y que movieron a nuestro Bauhinus, heredero fiel de la tradición clásica, a afirmar cosas tan pintorescas como que

Amat enim palma coitionem. Itaque propriam speciem tametsi non invenit ad legitimum coniugium: tamen quod potest desiderium explet amoribus succisivis, uti more suo iocatur Scaliger ... Societatis quippe atque coniunctionis appetens est (ut mox fusius dicitur) ideoque nixu quaerit cohaesionem¹⁰⁰.

Después de lo cual no puede ya sorprender que de ellas se diga que buscan ardientemente el contacto de sus semejantes y que no hallan consuelo hasta que lo logran¹⁰¹. Para ello se estiran, se agitan, se doblegan y sólo *quo munere donata rursus erigitur, & elevat ramos suos, & in veterem statum comam suam rursus attollit*¹⁰². Se trata en definitiva de atribuir a la palma unas cualidades casi humanas a partir de su sexualidad¹⁰³. De ello había conciencia en la Europa moderna, y la tradición hacía remontar a Porfirio; el empleo continuado de la metáfora y la comparación con lo humano es constante.

Quamvis vero de palma feratur eam partim masculi esse sexus, partim foeminei, nec unum altero semoto facile fructus proferre; tamen quaelibet arbor folia, ac fructus profert, sine alterius ope ita ut alteram cum altera coniungi (*non*) sit opus, ut in animantibus videmus quae prolem generare nequeunt, nisi masculus cum foemina coeat¹⁰⁴.

99 Ambr. *Hex.* 3, 13, 55: «Videas palmam, quae dactylos generat, plerumque inclinantem ramos suos, et subiacentem, et concupiscentiae atque amplexus speciem praetendentem ei arbori quam marem palmam appellat pueri rusticorum. Illa ergo palma femina est, et sexum suum subiectionis specie confitetur».

100 *O.c.*, 362. Al mencionar a Escalígero, Bauhinus está aludiendo a las notas de que aquel dotó a su gran edición, cf. n. 95.